Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum in ipso intellectu sit aliquis habitus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

anima, secundario autem in corpore & proprie-
tate in litera non sim-
pliciter, sed cum ad-
uerbio comparatio, magis, negatur habi-
tus a membris corporis dum dicitur, quod in eis non sunt habi-
tus, sed magis in uiri-
bus imperantibus, mo-
rum ipsorum. & ex
hoc habes, quod nimirum large locutus est

D. 761.

C. ult. 10.5.

q. 26. n. 10.
ge a princ.
10.4.

T. 57. 10.5.

Ca. 3. a med.
10.2.Inf. q. 54. ar.
3. c. & q. 53.
ar. 1. c. & q.
56. art. 5. &
q. 67. art. 2.
cor. & uer. I
q. 20. art. 2.
cor.

tudo, sunt irrationalium partium.

RESPON. Dicendum, quod ui-
res sensitivae duplicitate pnt consi-
derari. Vno modo, secundum quod
operatur ex instinctu nature: Alio
modo, secundum quod operan-
tur ex imperio rationis. Secundum
igitur quod operantur ex instinctu
nature, sic ordinatur ad unum,
sicut & natura: & ideo sicut in po-
tentia naturalibus non sunt alii
habitus, ita etiam nec in potentia
sensitivis, secundum quod ex instinc-
tu naturae operantur. Secundum
uerò quod operatur ex imperio
rōnis, sic ad diuersa ordinari
potest, & sic possunt in eis esse alii
habitus, quibus bene, aut ma-

le ad aliquid disponuntur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod uires nu-
tritiue partis non sunt natæ obediens imperio rōnis,
& iō non sunt in eis aliqui habitus. sed uires sensitivae
natæ sunt obediens imperio rōnis, & ideo in eis
esse pnt alii habitus. nā secundum quod obediunt rōni,
quodammodo rōnales dicuntur, ut in 1.* Eth. dr.

AD SECUNDUM Dicendum, quod uires sensitivae
in brutis animalib. non operantur ex imperio ratio-
nis, sed si sibi relinquuntur bruta animalia, operantur
ex instinctu nature, & sic in brutis animalib. nō sūt
alii habitus ordinari ad operations, sunt tñ in eis
aliquæ dispositiones in ordine ad naturam, ut san-
itas, & pulchritudo. Sed quia bruta animalia a rōne
hominis per quandam consuetudinem disponunt
ad aliquid operandum sic, uel aliter, hoc mō in bru-
ris animalibus habitus quodammodo poniposūt.
Unde Aug. dicit in li. 3. q. * q. 10. uideamus imma-
nissimas bestias a maximis uoluptatibus abstinerere
dolorum metu, quod cum in carum consuetudine
uertitur, dominare & mansuetæ uocantur. Deficit ta-
men ratio habitus quantum ad usum uoluntatis, qā
non habent dominium utendi, uel non utendi, qd
uidetur ad rationem habitus pertinere, & ideo pro-
prio loquendo, in eis habitus esse non possunt.

AD TERTIUM Dicendum, quod appetitus sensitivus
natus est mouerias appetitu rōnali, ut dñ in 3.
de aīa, sed uires rōnales apprehensiua natæ sunt ac
cipere a uiribus sensitivis, & ideo magis conuenit,
q. habitus sint in uiribus sensitivis appetitius, q. in
uiribus sensitivis apprehensius, cū in uirib. sensitivis
appetitius non sint habitus, nisi s'm qd operatur ex
imperio rōnis. Quamvis ēt in ipsis interiorib. uirib.
sensitivis apprehensius possit poni aliqui habitus,
secundū quos hō fit bñ memoratiu, uel cogitatiu,
uel imaginatiu. unde ēt phil. dicit in c. de memo-
ria, qd cōsuetudo multū opa ad bñ memoratiū, qā
ēt iste uires mouen ad opandi ex imperio rōnis. vires
aut apphēsiuæ exteriore, ut uisus, & audit, & hmoi
nō sūt susceptiuæ aliquorū habitu, sed s'm disposi-
tionē suæ naturæ ordinatur suos actus determina-
toris, sicut & mēbra corporis. in quib. non sunt habi-
tus, sed magis in uirib. impantibus motu ipsorum.

ARTICVLVS III.

Vtrum in ipso intellectu sit aliquis
habitus.

AD QUARTVM sic procedit.
Videtur, quod in intellectu

F non sunt aliqui habitus. Habitus
.n. operationibus conformantur,
ut * dñtum est, sed operationes
hominis sunt communes animq.
& corpori, ut dñ in 1. t de anima,
ergo & habitus, sed intellectus nō
est actus corporis, ut dñ in 3. * de
anima. ergo intellectus non est
subiectum alicuius habitus.

¶ 2 Præt. Oē quod est in aliquo,
est in eo per modum eius in quo
est, sed id quod est forma sine ma-
teria, est actus tantum: quod aut
est compositum ex forma & ma-
teria, habet potentiam & actum
simil: ergo in eo quod est forma
tantum, non potest ēē aliquid, qd
sit simul in potentia & actu, sed
solum in eo quod est compositum
ex materia & forma, sed intellectus
est forma sine materia. ergo habi-
tus, qui habet potentiam simul cu-
actu, quasi mediū inter utrumque
existens, non potest ēē in intellectu,
sed solum in coniuncto, qd ē
cōpositum ex anima & corpore.

¶ 3 Præt. Habitus est dispositio se-
cundum quam aliquis bene, uel
male disponitur ad aliquid, ut dñ
in 5.* Metaph. sed quod aliquis bene, uel male sit di-
spositus ad actum intellectus, provenit ex aliqua cor-
poris dispositione. unde etiam in 2.* de anima dicit
quod molles carne bene aptos mente uidemus. ergo
habitus cognoscitui non sunt in intellectu, qui
est separatus, sed in aliqua potentia, que est actus ali-
cuus partis corporis.

SED CONTRA est, quod phil. in 6.* Ethic. ponit
scientiam, & sapientiam & intellectum, qui est habi-
tus principiorum, in ipsa intellectu parte anima.